. Cessere magistri
Phillyrides Chiron, Amythaoniusque Melampus.
VIRG. *Georg.* III, 550.

Undique medici nobiles contrahuntur : nihil humanæ manus promovent. Confugitur ad idola. Apollo et Asclepius ² orantur; remedium flagitatur. Dat Apollo curam ³ : malum multo pejus augetur. Jam non longe perniciës ⁴ aberat, et inferiora omnia corripuerat. Computrescunt forinsecus viscera ⁵, et in tabem sedes tota dilabitur. Non desinunt tamen infelices medici, vel sine spe vincendi mali, fovere, curare. Repercussum medilis, malum recidit introrsus, et interna comprehendit : vermes intus creantur. Odor it teter non modo per palatium, sed totam civitatem pervadit. Comestum a vermibus et in putredinem corpus cum intolerandis doloribus solvitur.

Clamores simul horrendos ad sidera tollit :
Quales mugitus, fugit cum saucius aram
Taurus...

VIRG. *Æn.* II, 222.

Apponebantur ad sedem fluentem incocta et calida animalia, ut vermiculos eliceret calor ⁶. Queis resolutis,

¹ *Induc jam cicatricem* : expression de Celse.

² Apollon et son fils Esculape, que Lactance a l'habitude de désigner ainsi par son nom grec *Asclepius* : le père et le fils présidaient tous deux à la médecine.

³ *Dat curam*, docet remedium.

⁴ *Perniciës* (de *neccem*), la « gangrène », vraie mort locale.

⁵ *Viscera*, les « chairs » : voir p. 8, n. 5.

⁶ « Pour attirer au dehors les vers qui rongent ce maître du

inæstimabile ¹ scatebat examen; et tamen multo majorem copiam tabescentium viscerum pernicies fecunda generaverat. Jam diverso malo partes corporis amiserant speciem. Superior ² usque ad vulnus aruerat, et miserabili macie cutis lurida longe inter ossa consederat. Inferior, sine ulla pedum forma, in utrius modum inflata increverat ³. Et hæc facta sunt per annum perpetuum, cum tandem malis domitus Deum coactus est confiteri ⁴: nam, vi doloris urgente, per intervalla exclamabat se restitutum Dei templum, satisque pro scelere facturum ⁵. Et jam deficiens edictum misit hujusmodi.

Suit le texte de l'édit, daté du 30 avril 311, et qui, après tant d'années de persécution, accordait enfin au culte du Christ la tolérance légale, que l'édit de Milan allait, deux ans plus tard, changer en bienveillance effective.

Lactance transcrit aussi ce dernier édit au XLVIII^e chapitre de son livre, et l'on y sent, sous la plume de Constantin, les préférences d'un cœur déjà gagné au culte qu'il émancipe.

Bien différent est le ton de celui de Galère, et dans l'embaras même du style se trahit le dépit, et comme une sorte de rage concentrée: singulier document, nous dit M. A. de Broglie ⁶, « moitié insolent, moitié suppliant, qui commence par insulter les chrétiens et finit par leur demander de prier leur Maître pour lui. »